ram adolescentiū non affectatā s̄z necessa-
riam administrent: pro his enī quorum en-
ram gerunt postulare cōceditur: alij enim
of̄ies qui vt infames: glo. minori infamia
notant̄: nisi p̄ se t̄ pro certis p̄sonis postu-
lare non possunt. Et ponunt ibidē ille cer-
te persone. In glo. quoq̄ ponit differētia
inter infamia majorē t̄ minorē: de quibus
omnib⁹ gratia breuitatis sup̄sedeo. Simi-
liter ppter defectū spūalem phibēt oēs
heretici t̄ qui nō sunt recte fidei: vt de pe-
di. j. vbi dicif. c. Memo vel in foro magni-
tudinis tue vel ī p̄uinciali iudicio v̄l apō
quenq̄ iudicem accedat rogatorū consor-
tium: nisi sacrosanctis catholice regionis
fuerit imbutus ministerijs. Et extra de he-
re. vergētis in seniū. Ultio modo q̄s impe-
dit̄ ad hoc officiū exequendū: eo q̄ rebus
majorib⁹ est obligatus: t̄ ideo monachos
t̄ p̄sbyteros nō decet aduocatos esse: neq̄
clericos in iudicio seculari: qm̄ hmōi p̄so-
ne diuinit̄ rebus s̄ut astricte. Sz quia ne-
cessitas huic indecētie p̄fertur: t̄dō possūt
hmōi persone p̄ seip̄is t̄ p̄ quibusdā alijs
vti officio aduocati. Ad cuius euidentiā
scđendū fīm Elsten. li. j. ti. xxix. q̄ ab ad-
uocando repellūt monachi t̄ canonici re-
gulares t̄ alij religiosi tā ī foro seculari ī
ecclesiastico: vt extra de cler. vel mo. secu-
neg. se īmis. c. multa. Unde eo. ti. c. ex par-
te subdit: q̄ qdam canonici dū redargue-
ren̄ p̄ canones quia erant aduocati: dice-
bant: q̄ ille canon loquebat̄ d̄ monachis
t̄ non de canonici regularib⁹. Et dicit. c.
ex parte: q̄ idem est iudicium in tali casū
de canonici regularib⁹ et monachis: licet
de monachis sit expressuꝝ: vnde tales pec-
cant aduocando: nisi pro suo monasterio:
nihilomin⁹ imperante suo p̄lato: vt. xvij.
q. j. mōachi. ij. t̄ extra eo. ti. c. ii. Clerici ve-
ro constituti in sacris ordinibus etiā non
beneficiati: t̄ clericī in minorib⁹ si sunt be-
neficiati: phibēt̄ur esse aduocati corā iu-
dice seculari nisi in causa p̄pria vel p̄ sua
ecclesia vel p̄ p̄iunctis aut miserabilibus
personis: vt extra de postul. c. clericī: t. c.
cum sacerdotiſ: t̄ hoc possunt urgente ne-
cessitate q̄tum ad p̄sonas cōiūctas: v̄l cau-
sa elemosyne q̄tum ad p̄sonas miserabi-
les: vt dicto. c. cum sacerdotiſ. Clerici ve-
ro in mindub⁹ t̄ non beneficiati p̄nt a duoca-
re t̄ salarium recipere etiam in foro seculari.
Et si pauperes s̄ut iustam negoziatiōnē ex-
ercere possunt: vt eīne cle. vel mo. c. j. He-

De decalogi

generaliter tamen omnes clerici cuiuslibet ordinis aduocare prohibetur in causa sanguinis: vt. xxij. q. viij. vbi dicitur. c. His a quibus domini sacramenta tractando sunt iudicium sanguinis agitare non licet. Et extrane cle. vel mo. c. Sententia sanguinis nullus dictet clericus vel preserat: sed nec sanguinis vindicta exerceat: vel vbi exerceat intersit: nec dictet litteras aut scribat pro vindicta sanguinis destinandas. Nec possunt allegare in causa criminali coram iudice seculari: vt l. dis. c. aliquatos: nisi ad h. ut supplicant pro reis: vt. xxij. q. v. c. circumcelliones: et in glo. Utrisque vero licitum est aduocare in foro ecclesiastico: ar. a contrario sensu in dicto. c. clerici. Quod sane debet intelligi quod in casibus predictis aduocare possunt: ita tamen quod divinum officium cui tenentur interesse non impediatur: ar. vi. xxij. c. clericos. Episcopi vero nec in causa propria nec in causa ecclesie per seipsum aduocare possunt: sed aduocatus habebunt sum Hof. v. q. iij. c. qui episcopi. Quod ita legitur Hosti. coram iudicio seculari. Et reddit glo. Bar. bix. rōnem: quod non expedit viros dei litigiosos esse: vt extra de syndicis. c. j. ne cogantur recedere a dominis obsequijs. Coram iudicio tamē ecclesiastico potest si voluerit: tam pro se quod per procuratorem litigare. Sic enim intelligit. c. fi. extra de iura. calum. De ceteris gratia breuitatis suspense deo. Prohibetur etiam aduocare qui praecciter et improbis aduocat verbis: vt per ipsum in dicto. h. tria: vbi subditur. Si quis adeo praeceps fuerit ut non ratiōe sed probis putat esse certandum: opinionis sue iminutiones patief: non ergo praecciter nec conciliando vel vociferando causā pponat nisi quod tenus litis utilitas exposcit. Unde dicit Isidorus de sum. bo. quod antiqui forensim eloquentiam cantinā secundam nūcupabant: eo quod causidici in certaminibz causarū omissis quod agunt veluti canes alterutru lacerant. Secundo principaliter queri potest: quot sunt que requiruntur ad iustam aduocationē. Ad hoc breviter dicendum: quod principaliter requiri tur quinqz. Primo requiritur quod ante causam susceptionē aduocatus diligenter examine cause qualitatē et diligenter caueat ne causam iniustā vel desperataz assumat: quod sum Hof. vbi supra: si clientulū suū scienter induceret ad mouenduz vel defendendū causā iniustam: teneref eidem ad dāna et expensas si causam amitteret: ar. L. d.

precepto

fidelis. tu. I. nō est ignotū. Ut si causaz obtinuerit multo magis obligabit aduersario: vt videbitur. Si vero causam diligenter examinata iustā esse credebat ideo ea defendendam acceperat: sed in processu apparat causam esse iniustum: tunc non debet eam prodere ut sciz aliam ptem iunet vel alteri parti secreta cause sue reuelet: sed debet eam deserere et clientulo suo consulere quod cedat vel sine aduersarij damno componat: et tunc potest aduocatus aliquid pro labore scipere quem subiit bona fide: sum Hosti. Si vero ignoranter iniustum causam defendit usqz in finem putans eam esse iustum: tunc excusatur sum modum quo potest ignorantia excusari: ignorantia non iuris facti. Et sic colligit ex dictis quod aduocatus causam iniustum defendens scienter: presumit ignorante proprio clientulo: obligatur utriusque parti ad omne interesse. Secundo vero requiritur quod salary moderatus exigat et recipiat. Ad cuius evidentiaz queri potest utrum licitum sit aduocato pecuniaz accipere pro suo patrocinio: persertim cum opera misericordie non sunt intuitu remunerationis humane facienda sum illud Luc. xij. Quoz facis praediu aut cenā noli vocare amicos tuos neque vicinos diuites: ne forte et ipsi te reinuitent et fiat tibi retributio. In cuius etiā argumētu dicit Augu. ad macedoniu: quod nō debet iudex videre iustum iudicium: nec testis vex testiū. Ad hoc dicendum sum Tho. scda. 2^e. q. lxxij. quod ea quod quod non te nef alteri adhibere. potest iuste pro eo quod exhibitione recōpensationē accipe. Manifestum est autem quod aduocatus nō semper potest stare patrocinio aut consilio causis aliis: et ideo si vendat suū patrocinio aut consilium non agit contra iustitiam. Sicut eadē est ratio de medico opem ferente ad sanandum: et de oībus alijs homīs psonis: dum tamen accipiat moderate considerata pditione psonarū et negotiorū et labore et consuetudine patrie. Nec est idē de iudicibz et testibz: quod tales sūt cōmunes utriusque pti: quod iudex tenet dare iustum sententiā et testis tenet dicere vex testimoniū. Justicia autem et iustitia non magis declinant in unā ptem quod in aliā: et ideo iudicibus de publico laborū stipendia statuta sunt: et testes expensas accipiunt nō quasi pcam testimonij sed quasi stipendiū laboris: et hoc vel ab utraque pte vel ab ea a qua inducuntur: quod nemo militat stipendijs suis unī: ut dicitur. j. Cor. ix. Sed aduocatus

alterā ptem tñ defendit: & ideo licite potest accipere preciū a parte quaz adiuuat: vnde Aug^o. ad maced. & ponitur. xj. q. iij. c. Non licet iudicis vendere iudici: & si licet ad auocato vendere iustū patrocinium & iurisconsulto rectum consiliū. & xliij. q. v. c. nō sane. Veritamē si quid imoderat p̄improbitatē extorquet contra iusticiā pecat & obligat ad restitutionē: vñ si plus extorquet q̄ debet: vnde potest ab initio cuz litigatore pactū facere: vñ etiam post factū si ab initio nō fuerit determinatū de quantitate salarii. Cui^o moderamen attēdi debet fm̄ quattuor. Primum est magnitudo cause: secundum est labor aduocationis: tertius est scientia facundia & honestas aduocantis: quartus est consuetudo regionis. & fm̄ considerationē hox̄ quattuor manus vel min^o taxari debet: vt in dicto. c. h. tria. x. apud urbem. Non potest tamē eum eo convenire de salario cū graui damno litigatoris: & p̄cipue de quota parte litis: vt ibi. x. arcen^t: qñimo etiam tales ab aduocando remouent: vñ patet ibidē. Hui^o etiam re gratia dicitur ibidē. x. p̄terea nō licet ad auocato vllum contractū inire. glo. lite pēdente: vñ vllā pactionē p̄ferre cū eo litigatore quē in propriā recepit fidem. Ratio p̄hibitionis hui^o est quia posset esse occasio magni m̄ alti: nā quādo videret causam in piculo cogere clientulū inire pactū & dare salariū ad libitū: sed post causā peractā de salario caueri potest: vt. ff. de vař. & extraor. cog. l. j. h. si cut. Hoc etiā trepide tenendū q̄ adhibitis circūstantijs predictis licite potest sine peccato petere salariū: vt xj. q. iij. c. nō licet. Addit tamē Tancere. q̄ si stat q̄ aduocatū q̄ nō aduocet i causa suscepta nō potest petere salariū: vt. L. de co. dt. ob cau. da. l. aduocationis: vbi dicitur. P̄eunia data aduocationis si p̄ eos qui re ceperint steterit quo min^o suscep̄ta causam nōdū impleuerint: restituī debz. Deniq̄ si finita causa de salario litigator satissacere noluerit: poterit aduocatū implorare iudicis auxiliū p̄ competenti salario: vt. ff. de vař. & extraor. cog. l. j. h. in honorarijs. Ter- tio p̄inde requiritur q̄ legalitatē & fidelitatē suo clientulo seruet: vt. s. de contingenti bus & p̄cipientib^o cause sue p̄ motionē nihil omittat inquātū iusticia p̄mittit: alioq̄ si p̄ imprudētiā suā vel negligentia clientuli sui cām iustā amiserit obligat eidez ad restitutionē: vt. ff. de offi. p̄si. l. vtilitas.